De somniō gradibus.

Explicatio
q̄d su lōtū.Explicatio
q̄d su vīlo.Explicatio
q̄d su p̄phētā
vīlo.

eaderet et ueniens in rotā molendini deprimetur et necaret ibidez. euigilas autē cū hec narraret ante q̄ finita eēt recitatio nunciat adesse mulier cū eiulatu magno nunciās per omnia hoc idē qđ videbatur in somnio. cū tam mater qđ puer somniāt̄ oīno ēēnt̄ incogniti. **Quintus gradus** est qñ dicta forma celestis fantasiam mouet et videf̄ ei assistere aliquis ex planans id qđ videf̄ nō quidem expresse sed in v̄bis et figuris. In tali enī visione alt̄q̄s radii intelligētē elut̄ et l̄z non sit depuratus a fantasmatuz permixtione. hic quidē gradus sepe hominibus contingit. **Sextus gradus** est qñ forma prefata mouet simulachra et eluet expresse intelligētē radius per modū docētis alicui⁹ qui docet recte futurā visionis significatiōnem. cā autē hec est: qđ intelligētē soluta est simpliciter ligata tamē f̄m quid: qđ. s. luce sui luminis accipit tanq̄ a quodā alio docēte. et hoc mei uocauere famulis splendorē intelligētē desuper descendētis in alias somniāt̄ attribuētes figurās simulachrōrū corporib⁹ celestib⁹ et intelligētē splendorē mouēti intelligentie. qđ quidē potest dici dūz tñ dicatur intellectus ad actū peruenire ex motu forme a celo descendētis. et non ita qđ intelligētē superior ingerat lumē sine aliquo vehiculo corporali. sicut forma vel sp̄s pulsus tangit corp⁹ medici. et tñ ab anima ipsius medici precipitur in foīa dicta pulsus dispositio aie et modus vite egri cuius est pulsus foīa celestis in somnio mouens et alijs visionib⁹ est forma corporis qñ vehiculū et lumen recipit a celo descendēs. qđ quidē corporeū est. et ex hoc tagit potentie imaginative organū seu corporea simulachra. est enī in forma predicta celesti virtus et lumen intelligētē mouentis orbem et agentis in simulachra. ex quo ēt illustrat et affecta mente intelligentis in somnio. et diffundit lumē suuz sup̄ simulachrōrū significatiōnē. **Septimus gradus** est qñ uere et exp̄sse intelligētē sine simulachris apparent in somnio et ita evenit. et tale qđē fuit Scipionis somniū de colētibus iustitiā qđ ad ethereas sedes recipientē. Lā autē talis somniū est fulgor intellectus agētis qui sua radiatione totā ad se trahit aīaz et vertit a motu imaginū. Intentio autem aie qñ tota serf̄ ad intellectū et excellēter in ipso est distracta a cōsideratione sensibiliū in vigilia et a pēceptione imaginū in somnio. Talis autē in somnio sepe optimas uenit intelligētias et demonstrationes quas in vigilia nō poterat inuenire dū exterioribus visibilibus et imaginib⁹ detinetur. Scito etiam qđ per tria ultima somniōz genera diuersoz nā p̄obat ab epycureis et Stoicis qui illa fieri putant per nimia sanctissimis hominib⁹ assistētia. Et etiā scias qđ et in gradu septimo dicta forma celestis corpe uenit. sed potētior agēs intellectus qđ talis qđē dix: i supra sua luce nimia concepit ueras intelligētias ex forma p̄dicta. et hoc eriaz A h̄. voluit qđ in somnijs sūt aliquā uere intelligētē. hucusq; et nō ultra pcedit visio somniāt̄. **O. Luculēter.** et somniōrū gradus disticti. sed et in visione distingue gradus. **P. In visione gradus p̄mus** est qñ p̄dicta forma celestis est adeo fortis qđ mouet in vigilia hoiez auersuz a sensib⁹ et retrahentē sensus ira se. s̄z tñ nō ostēdit se nisi in simulachris obscuris. Et aīaduertere qđ hic gradus r̄ndet scđo somniū gradui. **Talia** autē ueris mouent corpora vigilantiū cū imp̄ssio h̄. sit fortior mouēs in vigilia in qua sensus sūt ligati min⁹. et lo op̄z qđ fortior sit. et cū sic mouent cū in motib⁹ corporū aliquid presignat futurū qđ scire augures studēt ac cōlecturare. sup̄ corporis enī motus auguriū diuina

tio est fundata. **S**ecōdus gradus est qñ vigiliā a sensib⁹ auerso occurrit futuroz imagatio ex celesti forūma per exp̄ssas similitudines mouente adaptabiles de facili. **Talia** autē sūt melancolicorū et alias patētius amētias qñ a sensib⁹ auertunt̄ vīla. et tñ sine aliq̄ itel ligentie illustratione. hicq; gradus 3º somniū r̄ndet gradui. hec ēt imp̄ssio fortior est qđ ea que in somnio fit eo qđ sicut p̄dicta in vigilia mouet. visio autē hec se pe furiosis occurrit. **Terti⁹ gradus** vō est qñ h̄. forme celestis imp̄ssio que in vigilia fit imagines h̄. exp̄ssas. et aliqd luminis intell̄s imixti in p̄ticularib⁹ qđ est per modū docētis. **Tales** autē sūt qui loquunt̄ q̄si hoib⁹ sibi astātib⁹ a qđ se audire dicūt v̄ba instrūtia eoꝝ que vidēt significatiōnes. gradus at iste q̄nto somniū gradui r̄ndet. **Quart⁹ et ultim⁹** in visione gradus est cū ex similitudinib⁹ exp̄ssis ueras et exp̄ssas futuroz intelligētias itella elicit̄ seu alioꝝ occultoz. et hoc ex nūllo agētis itella splēdore. et optima sue imaginationis compositione contingit. gradusq; h̄c sexto respondet gradui. et ut satis patet ultra nō procedit. **O. Predicta** tam lucide tradita affectum prouocant ut de prophetia aliquid edoceas. **P. In prophetia** sunt duo gradus. p̄zim⁹ gradus est qñ exp̄sse rerum futurārū imaginationes in vigilia auersis et in somnis retrac̄tis sensibus videf̄ sic eveniunt. **Talis** enim futura occulta prenūciat et h̄. hermetis dictum spiritum habet diuinū. **Socra.** etiā dicit uere diuinam hanc esse occulorum scientiam. hic autē gradus somniū gradui quarto respondet. secūdus nec gradus complementum est prophētia. quando scilicet homo sic occulta precōcipit per celestē in finitum qđ ueram intelligentiam de his haberet̄ absq; magna sensuuz auerstone. hic vō gradus septimo gradui respondet somniū. et est humane anime scientie f̄m naturam dicte gradus sūmus ad quē paucissimi pertingunt. **O. Decimū tertī⁹ gradus** ordinate explicuisti. et ex pelagi mirabilis profunditate ad superficiem humane notitie eduxisti. tamē audire defidero si possibile sit iſtuētia celestē quā ad aīaz descendere docuisti in somniū et provisionis ac prophētiae gradibus predictis ad ipsam ueniat animam sine corporalibus similitudinibus. **P. Influentiam** illam forme celestis in lumine ad animam delate in imaginib⁹ et formis sensibiliū fieri necesse est. aliter enī non esset homini connaturalis h̄. revelatio. cuž hominis intellectus nū il accipiat nisi cum continuo et tempore. **O. Nonne illa de quibus somnium fit contingētia de futuro sūt?** **P. Fateri** hoc necesse est. **O. h̄.** autē contingētia cum in se non sūt ante qđ sūnt. qñ futura sunt nec causam stantem habeant uel ordinem in anima somniāt̄ fieri non possunt h̄. futura contingētia in similitudine propria sue essentie aut etiam cause sue. cum omnes similitudines que in anima sunt per abstractionem a rebus sūnt. non igit in similitudine sue essentie aut cāe sue ab anima somniāt̄ uel aliq̄ preuidētis prescripsi possunt. **P. Quid dices.** si forte respondeatur tibi et dicatur influentiam prefata forme causam esse aliquā futurorum contingentium per quā h̄. futura presciantur. **O. Luz** dicitur res comprehendēt uel cognosci ab anima per causam suam uel cause sue simulachrum de causa que cōvertibilis est cum re ipsa. hoc intelligitur siue accipiat dicta res per essentialia sua siue per communia que signa sunt probabilitatem facientia. siue etiam accipiat illa res nō in cā sua s̄z per se ipaz stat enī nullo p̄dictoz triū modoz p̄tingēs p̄ticularē futurū accipiat

posse. P. Acute m̄bi obvias, vide ergo q̄ b̄ futurū precognoscit nō in similitudine sue ēentie aut cāe sue sicut obviaisti: sed per influētiā supiorū et in simulachro nō p̄prio ut cāe siue: sed in simulachro alieno. In fluentia tñ illa aliqua causa est h̄i futuri. Iz valde remota. Unde qñ hec influētiā tāgit aīam percipitur in aīa somniātis h̄i futurū in fantasmatē alieno / cum fantasmatē p̄prium in se uel in cā sua nō h̄eat ppter naturā cōtingētis de quo est somnijz. alienū aut fantasmatā nō ostēdit p̄dicta influētiā nisi per similitudines metaphoricas. et iō oportet i h̄i somnijz et alijs appariōibus fantasmatā metaphorica accepta eē. O. Uellem ut doceres aptius si de necessitate illa influētiā metaphorica uisit. et si aliquā etiam utiq̄ p̄prij rerum similitudinib⁹. P. Predicta influētiā forme celestis cā cois valde est et remota et intellectualis. nō imaginabilis uel sensibilis. mouet tñ aīam sensibiliter si generat in ea fantasmatā metaphorica eo q̄ influētiā in lumine celesti ad corpus et aīam vegetabilēz et sensiblēm. motus aut talia efficit in corpe aīato aīa tali nō f̄m potestatē influētiā forme sed recipiētiā corporis et sensibilis aīe: et sic illa forma sic effluxa afficiēs sensiblēm aīam est loco passionis inclinantis ad hoc ad qđ mouet. Cum igit aīa sic affecta et informata exsistit tūc per imaginationem parat et singit simulachra quibus hec forma repūte. et cum sensiblēs aīa nō beat p̄pria que circa futurū cōtingēt ponat nec habere possit ut tibi supra declaratum est. preparat alie- na ex quoꝝ metaphoris hec forma effluxa aīaz afficiens ad modum passionis p̄nūct. Nō ēne timētem vides imaginari terribilia in quibus timoris passio ex plieet: et cōcupiscētem cōcupisciblēta in quibus cōcupiscentie passio p̄nūct et explicet: talis enim forma afficiēta ex influētiā agit in aīaz maxime qñ a tumultu sensuum vacat et facit in ea qđ passiones facere solent. sūnt tñ somnia aliquā in quibus per influētiā predictam uere causant intelligētē: qñqz quidem cū metaphoris sumpt. qñqz vō cū similitudinib⁹ p̄prij. Qñ enim uera intelligētē est cū metaphoris tunc forma influxa afficit aīam sensibilem et illustratio dicte forme tāgit intellectum somniantis uel aliter prudētis: sicut memini me tibi supra dixisse de pulsū. non est tñ tāta vis intellectus ppter vinculum sensuum et aīe qđ in toto elever ipsaz aīam sensiblēm et ordinat cōceptum eius per spēs p̄prias. ita q̄ in aīa rōnali fiat certa de hoc notitia et p̄pria. multo minus qñ in toto ligata est intellectualis aīa ex vinculo sensuū poterit certa et p̄pria h̄eri notitia. qñ tūc multo magis nō p̄t nisi in alienis fantasmatib⁹ manifestari. Sed qñ somnium est ut res ipsa tūc aīe vinculum minus sūnit siue in somnio siue in visione. et ideo tunc intellectus magis liber illustratus ab influētiā celestis forme abstraxit formas ac spēs p̄prias a fantasmatib⁹ et eas ordinat sub p̄prio et pfecto rōnī cōceptu qui dicit hoc uel illud futurū eē. O. Hec elegāter trādita sunt. sed hoc m̄bi ambiguiꝝ est qđ pauloante dixisti influētiāz vīdelicet illā celestē intellectualē esse. P. Prefata influētiā forme celestis siue ab intelligētē sit siue ab orbe siue qđ uerit̄ est ab utroq̄ cois est valde et ideterminata et h̄et a p̄ticularib⁹ per nāz p̄ticularem uel etiam p̄positū determinati: ideoq̄ illā influētiā in se figurā nō h̄et nec colorem nec p̄titatez nec sicut est nisi soli intellectui innotescit. ex qua causa ipsam intellectualem appellat. O. Dubium declarat. Sed cum influētiā celestem cāmoixeris somniū que imaginatiōe aīe dormientis ip̄mit similitudines metaphoricas cōformes dispositioni celesti, quā quidem dispositionem alcuius futuri euētus cōstat cam esse. et per p̄ns ip̄m somnium in suā cām que est ipsa celestis dispositio reductum eiusdem cām et si gnum esse euētus futuri. tñ audire efflagito si somniū alia cā esse possit. P. Nō solum dispositio celi s̄z et corporis p̄prij qñqz somniorū cā existit colere enim adūtio imagines ignis in dormiēte ḡiat et presentis febris vel future vel h̄eterite dispositio somniū de gusto sellis inducit. sic directa accessio lune ad nodū capitū ut caude draconis et subtractio directa signū et cā est ecclipsis future. talia enim somnia sunt cae et signa passionum et operū que circa corpus accidentiā sicut et ipsa corporalis dispositio ad quā reducunt somnia. somnia aut h̄i sunt quoꝝ p̄ncipia sunt in nobis. Sic etiāz et dispositio aīe somnijz qñqz est cā. nōne artificib⁹ circa aliiquid intēdentibus occurruunt fantasmatā dormientib⁹ et philosophatib⁹ de his de quibus illi tractant et isti disputant. et h̄i somnia tanq̄ signa demonstrativa erūt dispositio aīe sicut et quedam dispositiōis corporis: cōtingunt enīz alia ex corporis dispōne. alia vōex aīe affectionē. et tales motus humorū corporis et affectionū aīe melius in somnio manifestant q̄ in vigilia eo q̄ in vigilia latent ppter maiores qui a sensiblēbus in sensuū sūnt motus. differeunt tñ hec duo somniorū ultia genera. qñ ex dispositiōne corporis contingens somnium alicuius futuri euētus puta aut morbi aut sanitatis signū est. ut ex tali presciri possit somnio. ex affectione vō cōtingēt aīe non sic futuri euētus cā existit ut ex tali somnio p̄sciri possit. Iz casu et per accidēt aliquā euētus sequatur. Sicut enīa que circa corpus et aīam sunt cā sunt et signū somniorū. sic etiam fantasmatā que in somnio sunt cāe qñqz et signa sunt actuum nōꝝ seu negotiorū que acturi sumus in vigilia. Qñqz somniat homo nō symbolica et metaphorica s̄z in rei ueritate sicut est et sicut euenerit cōfert in somniādo quo in futurum agere debet uel quo agit in p̄nti uel quomo do egit in preterito. et h̄i cā est qñ sic admixtus inco hationib⁹ operū in vigilia existit p̄paratus motus fantasmatā in somnio sic op̄z accidere q̄ qui in somnio sunt motus bene et utiliter in directione somnijz p̄ordinati sepe sint p̄ncipia diurnoz actuum in vigilia eo q̄ bene sunt p̄parati in somnio et eoz intelligētē perfecta est in fantasmatib⁹ nocturnis. tale enim suis somnium de quo Galienus dicit. q̄ quidā dolēs sple nem sepe contulit qđ sacerdet vnde sibi cōtra vitium splenis medicaret. et somniauit q̄ minaueret super manū inter duos digitos auricularez et annularez. et cū vigilauit sic fecit et cōualuit. et sic somnijz sūit sibi p̄ncipium diurni actus quē fecit in vigilia sequēti. cuius aut causa per se sūit uolūtis minuentis. per accidēt vō ipsum somnium cā sūit. Est etiam somnijz quoddā a casu nō ab influxu celestis forme nec a dispositiōe corporis nec ab aīe affectione. et tale quidem somnijz nō se h̄et ad futura presignāda. puta de naualib⁹ bello ḡcorum contra frigios. et si dicat h̄i somnium presagire et sicut est interpretatum eveniat euētus ille per accidētis est. et nō sūit tale somnium causa uel signū euētus illius. sicut etiam cum quis cogitat de aliqua re et evenit res illa. non enim ut pauloante accepisti cogitatio talis illi eveniū causam dedit. O. Sufficenter tradidisti apprehensionis modos qui circa scibilla cōtingere solent. nūc aut de ea prosequere apprehensionē que circa agibilia cōtingit. P. Perpendere potes ex hoc qđ modo dixisti q̄ scibilla necessaria sunt.

Observe book
e-mail: b...@u...
url: http://.../...
Date: ...
Page: ...

Septima p̄ de apprehēsione que circa agibilia patit. Et p̄mo de prudētis q̄ est circa p̄tū ḡtū p̄actice

tam circa necessaria intellectum et scientiam et sapientiam esse constat. agibilis vero contingentia sunt. et ideo prudentiam circa contingentia esse oportet. circa que naturalem prophetiam et visionem ac somnium esse vidicisti ex his que immediate intellexisti. prudentia enim in ratione est sicut et oes hic noxi habitus cum expresidentib[us] vel pteritis futura cognoscatur quod rationis est officium que circa scibilia per intellectum et scienciam et sapientiam. circa contingentia vero per nalem prophetiam vel visionem et somnum speculative negotias. per prudentiam autem circa contingetia practice recta enim ratione agibilem est.

O. Si prudentia in ratione est que ultimum est quo prudentia que agibilem est per hominem. et ideo particularium esse constat in ratione est.

P. Officium rationis est apprehendere ultia et ad speculative pertinet. Aliud officium est apprehensa ultia ad opus applicare quod ad practicam spectat rationem. prudentia vero ratione perficit et informat secundum officium. prudentia enim et ultia rationis principia intelligit et singularia circa que sunt operationes cognoscit.

Unus prudentia perficit in applicando cognitione ad opus aliquid. nonne et in speculativis vides coeltones non solum ulti sunt sed etiam praelares. quoniam intellectus per quamdam reflexionem se ad maius extensit. Preterea nonne ratio ponit ordinem suum seu regulam principiorum suorum in potentibus sensibus irascibili et concupisibili humana que ratione sua dentur. sic certe prudentia secundum hunc respectum rationem perficiens ponit suam formam in passionibus ipsarum irascibili et concupisibili ad medium virtutis eas reducendo secundum circumstantias debitas. et sicut regimen rationis in illis est potentia; sic et regimen prudentie in eorum potentiarum est passionibus que singularia sunt. ut sic prudentia ad opus quod in particulari consistit diligens per hominem agibilem et ratione que ultimum est perficiens ultimum sit et particularium. sicut enim scire tribus perficit ut AR. docuit in libro priorum. s. per scire in ulti et per scire in particulari et scire in agere quod in coelone est. cum scire in operabilibus de faciendo sit sicut conclusio in scibilibus opibus vero prudentia sicut tribus perficit. s. cognitione ulti per quam dirigit et cognitione in particulari per quam proponunt sibi illa circa que est opus. et cognitione in agere quod in sententiad est de ipso opere. Unde et ulti operis rationem habet et etiam rationem proprie operationis. et ideo scit ulti ratione operis applicare ad particularia cum existimat non habet opus nisi in particulari. Ex quo ultra hoc pendere potes prudentiam medianam esse inter virtutes morales et intellectuales; et non pure intellectualis est non in puro scire consistente.

O. Clarius aduento quod supra testigili quod ratione secundum se sola ultimum cognitione perficit secundum virtutem inferiorum ipsa ratione directa est quarum per sectio in agere consistit ad quod particularium circumstantiarum cognitione requiritur. sic in qua ipsa ratio perficit prudentia. sed aptius aperi que sit ulti operis ratio quam prudentia habet.

P. In ratione speculativa sunt quidam principia per se nota quarum est intellectus et quidam que per illa innotescunt puta celtones de quibus scia est. sicut et in ratione practica quedam principia sunt nam litter nota ut deum colendum esse et parentes honorandos: malum relinquendum et bonum faciendum. de quibus slendereris est. et quedam ut celtones sunt in eadem et de istis prudentia est.

P. Prima enim sunt virtutum finis moralium. sicut enim in speculativis principiis sic in operativis finis se habet. Secunda vero de quibus prudentia est sunt ea que ad finem sunt in que pertinet ex ipsis finibus. et per hunc modum prudentia ultima principia applicat ad

particularares operabilium celtones: secundum quod rationes diversas diversat prudentia ut multe sint prudentie secundum non multe sint sapientie vel scie. prudentia enim rationes mutabilium particulares mutabiles et diversificatas considerat secundum diversas operabilium circumstantias. Secundum quod considerat aliquid in hoc vel in illo negocio. que secundum ratio a re ipsa variat. et ideo ipsa diversat prudentia. rationes enim mutabilium ut mutabiles sunt alterdit. Scientia vero natus mutabilium rationes ulti considerat. immutabiles autem non diversificatas. Secundum rationes essentia communem concernat et tempus. Sapientia vero illa que alignum secundum esse mutabilia sunt immutabiles secundum eorum essentias inspicit simplices et continuo abstractas et rati. et ideo prudentia non est secundum speciem unam. sed secundum diversa prudentialia diversat. diversae enim obiectorum rationes formales diversas specie faciunt prudentias. Cum enim ratione formalis eorum que sunt ad fines attendatur secundum finem illum opus si fines specie sunt diversi et habitus ad fines illos specie diversent. constat aut bonum proprium et bonum familiare et bonum regni vel civitatis diversos specie fines esse. quare et prudentias ad fines illos diversificari specie opus. ut alia specie sit prudentia monastica que ad bonum proprium. et alia yconomica que ad bonum familiare. et alia politica que ad bonum civitatis ordinat. aliquis enim potest prudentia esse primo quidem secundum quod et imperfecte ut qui seipsum tam regere novit et non alia et talis circa proprium prudens nec dispensatus aut polycitus prudens dici potest. Sed et alio modo quod prudens dicendus est ut qui simpliciter et perfecte prudens est qui et dispensatus est ac politicus seipsum regere potens exhibetur in oibus que ad vitam spectant humanam sive in suis ipsius regimine aut domus sive civitatis. Ex predictis aliis vide quod sicut omnis virtus moralis relata ad bonum communem vocatur iustitia legalis. sic et prudentia que est recta ratio agibilem ad dicta causa bonum regula est politica. cuius due species sunt una. s. dictalis positiva que in principe est. alia vero communis nomine dicitur est politica que est ad exequendos in operationibus singularibus quod ad subditos pertinet. De prudentia igitur huiusmodi considera. quod secundum essentiam suam sit et quid secundum id quod essentiam sequitur. nam secundum suam essentiam habitus quidam est rationis quo ratio sit recta in regendo vel eligendo utilia ad opus vel ea que ad finem sunt proportionata virtutis. et sic virtus quidam est ab aliis virtutibus distincta habens actum proprium. illud autem quod tales prudentie essentiam consequitur in quantum. s. aliarum virtutum regula est: est quod immixta sit aliarum virtutum operationibus: et sic ab aliis virtutibus non est distincta: sicut et ipsa ratione in qua prudentia est secundum suam substantiam est distincta a potentibus aliis. in eo vero quod ordinat alias potestas concupisibilis. s. et irascibilem quantum ad suum regimene se eis immitte nec ab eis distinguit. De perfectione igitur prudentie est quod dirigens sit ex ratione recta cuius actus est regere et in proprio ipsius humana bona sunt ad opus eligibilis operationes videlicet virtutum moralium que sunt circa humanam vitam. quantum igitur ad executionem operis opus est virtutes morales exequentes sub ipsa. et in quantum mouet alias virtutes ad opus habet maxime in aliis virtutibus: sicut actio primi motoris est in actione secunda. et actio ducis in officialium actione ut ipsa prudentia aliud sit secundum suam essentiam secundum quam est in ratione. in contemplatione agibilium et virtus intellectualis: et aliud secundum suum esse diffusum in virtutes morales in executione opis secundum quod est causa est virtus moralis quoadmo-

Quod prudentia est ultimum et quod excludit?

Quod in ratione speculativa est intellectus et scia. et in practica est understandere et prouidencia et quod finis et prudentia eorum quod sunt ad fines. et quod sat multe prudenter.

Quod prudentia est prius et causa operis. prout et ratione operis placet prudenter.

De demoniis et pudenca

dum videre potes in colore qui fin suam carentia non habet aliud est nisi extremitas propriei illuminata a luce solis. Fin suum esse est diffusio proprii illuminati in corpore terminato. et ois subtilis forma fin suam carentia est extremitas luminis prima causa: et fin suum esse est talis luminis prima causa producta in manu diffusio. O. Luctuosa p'stata reserata: sed de singula prudenter aliquid agias. P. Ut de monastica prudenter primo accipias latitudine quod prudenter talis fin quam scit prudens se ipsum in propriis regere: ut personalis est iuvenies medium in passionibus concupiscibilis et frascibilis: reddesque habite temperatus et fortis. nihilominus medium ponens in operationibus arithmetica quidem in computationibus sed geometrico in distributionibus faciesque sustentum: necnon si facultas assuerit in donis liberalibus aut etiam magnifici magna largiente. magnanimum insipit circa honores se ipsum dignitatem: et ad magnos se denique excedentes honores maluetum et imperturbate quietem. quin factis et colloquis ueridicuz: et in ludis entrare seruante modum: et si aliquid ei turpe accideret uerecum: et tandem usque ad heroycas seu purgatorias se eleuante virtutes ut ipsius ratione iam passionibus non transmutetur: et passiones enim concupiscerent aut ire non sentire faciunt: quartu' una videlicet continetia prudenter passionibus supponit qualis in mente moratur nec metris regulas egreditur: et se ipsum immersetur in turbis. Altera vero eadem p'st aiali supponit quelibet dicit: que nam agit finis rationis iudicium. Ultima vero heroyca aut diuina virtus amicitia est: fin quam prudenter coactionibus supponitur honesto enim initit et non luridus. O. Ut cerno tres ultime virtutes quae heroycas seu purgatorias vocantur alienat a passionibus prudenter et sub regimine redigunt rationis quantum possibile est ut passionibus quasi oblitus totu' se ad intellectualia erigit. P. Recte inspietas: sed ex dictis collige quod innata et nae corruptiva superflua videlicet et diminutus et in passionibus inatus et illatus et in danis et luridis conficationis et distributionibus eiusdem et in alijs que predictis ad suete sunt dispositibus: medium virtutis moralis ad nam reducunt. rectificata autem sic nam per virtutes morales ad bonum nae superioris: que mes vel ratione dicit eo quod vires regat inferiores: per virtutes reducunt heroycas. In de ratione bonum ratione perfecte regentis ad sumum sui ordinatum diuinum bonum quod est intellectus bonum qui solus in hoie diuinus est. Primum itaque bonum quod in homine est ex virtute moralis eius est nae que in hoie est eius seu genitrix. Secundum vero bonum quod ex virtute heroyca est nae est spalis que fin ratione est. Tertium vero bonum quod ex virtute intellectualis est eius est nae que fin intellectus hois est qui diuinus dicit. Cum igit ab aia acceptetur id quod ordinans est in passionibus et operationibus iustitia ex bono moralis id autem quod regule rationis est: ex bono heroyco: iam ipsa aia felix effecta per actum prudenter que oiu' virtutum moralium forma est in oibus: medium fin recte ratione ponens: felicitate inquit que ciuius dicit suffulta ad bonum intellectuale sine diuinum surrecta mutabiles attingit delectationes puras et firmas quales deus nouit ad contemplationis elevata felicitate: ad quam nae puenit potest sedate eliminans passionum moralium exercitio virtutum ac ignoratice cecitatem intellectualium inredens studio. O. Hec altissima ac suauissima sunt et quasi metas excedentia nae: et ut puto viri vno ad id gaudij ullus ex tuis puenit alumnus. P. A. Et in libro quez coposuit de na deo: dicit socrate cui inter oes mortales ut asserit maxima suis

cum ois immortalibus conuersatio: factum esse diuinum diuina in comodis singulis colligendo. In moralibus enim adeptus est medium quod sapientia determinauit per sapientie rationem. In heroycia autem est adeptus omnes metris mensuram. In intellectualibus vero ratione rectam per artem quidem in sensibilibus: sed in agibilibus per prudenteriam. In diuinis autem quantum sibi possibile fuit adeptus est lucem et delectationem diuinam: ex quibus oibus diuinus effectus ut plato tradidit vivit felix et intellectus: et in eo quod mortale fuit in ipso deposito: nihil tantum ex horum relatione fidei distractum putes. fin eni' suasionem natus intelligente declaratio est. O. Quid igit erit de passionum secretoribus sarcina carnis deposita. P. Tales inquit quoniam lumen diuinum quod in ipsis est ad sensum conuertit: et brutalis impetu intellectus vel gorem extinguit: corrupta in eis non ex passionibus ex cellentijs: et ideo aie resolutus a corpore remanet in eis desideria passionum et tristitia in eternum: eo quod intellectuale ipsarum non illuminatur et vigoratum in corpore existens: nullius bonitatis post mortem suscepit. est de felicitate autem anime et infelicitate hec tractata tradit Socrate de immortalitate ageris anime: ut de ipso Platinus recitat pibus. O. Hec placissima sunt sed ante quod de prudenteria yconomico et politico p'sequitur: quoniam de felicitate ciuili que in pfecte prudenterie actu consistit. et de contemplativa quam in sapientia supra docuisti consistere actu cum de sapientia differuerit: plura declarasti queso ut differentiam illius duplicitis felicitatis clarius aperias. P. Rem petitis difficultem quam non habet ut sed pli' explicari oportet sermone. et primo communem earum intuendaris distinctionem felicitatum: ut ad ipsarum differentiam postmodum faciliter traheras. communiter enim utraq sic dissimilat. felicitas est humanum bonum optimum pfectum per se sufficiens eligibile non connumeratum alijs. Optimum bonum dicit eo quod optimum est id ppter quod oia alia opata sunt. ppter felicitatem autem ois sit opatio. igit ipsa quid est optimum ex hac conditione quod optimum quod est sequit ipsa quid pfectum esse. id enim quod ppter se querit et ppter aliud nunquam illud constat perfectissimum esse quod bonus felicitas est ppter se solum et non ppter aliud experta. ex conditione vero immediate dicitur patet eadem esse per se sufficiens bonum. quod enim pfectissimum est per se sufficiens est. tale autem est qui et sibi sufficit in sui ipsius regimine et familie. in regimine yconomico et ciuibus in regimine politico. Ex hoc etiam conditione sequit felicitatem bonum esse eligibile. quod enim per se sufficiens est illud eligibile est. et hoc quidem alijs non connumeratur. alia enim bona virtutes videlicet que dispositioes sunt ad finem qui est felicitas: eidem non connumerant felicitati. fine siquidem habito non potest ad finem osspositio addi. Unum in suis A. scripsit thomus. quoniam duo bona non magis quod unum eligenda sunt. O. Hec oia miseri plana fecisti: sed ad differentiam suspensus sum. P. Hec duplex felicitas multis differt a se inuicem modis. Primum quidem de ratione dirigentium virtutum: quoniam ciuius felicitas est finis prudenterie actum. contemplativa vero est finis sapientie operationem. Ex hoc videre potes quod ambe differunt ratione subiecti. ciuius enim felicitas est rationis optimum in quaum ratio in se considerata est non finis sui ipsius sumitatem. sic enim exteriorum operum principium est et passionum directiva. contemplativa autem felicitas rationis optimum est finis ipsius sumitatem: finis quam intellectualis efficit intelligentie participatione. Unum intellectus speculativus subiectum est contemplative felicitatis. ratio vero felicitatis ciuius

de distinctione
licitatibus ciuili
et contemplativa
et earum con-
venientia.

De bona felicitate
rati' felicitatis.

Septima

nō quidem speculativa que in quadam consistit collatione de operadis enim consiliarij est sed practica que nobilior existit eo qd ad practicaz speculativa ordinatur ratio. Inde aduertere aliam dñiam ex ordine. cuius enim ad exemplarium ordinat felicitate quē admodum et ratio ad summum eius. et utile ad honoreabile. mālis etenim est et dispositiva ad ipsam cōtemplatiā cum omne regimē qd per ciuilez queritur propter quietem existat in qua libera possit esse contemplatio. et cuius opatur humana. cōtemplatiā autem hīm suū pfectum esse supra humānā existit vita. Ulterius in operatione dñiam attende. cuz enim in homine rōnable sit per essentiam et etiam per participationem ut occupabile et irascibile cuius felicitas pfectiōnē rōnable per participationem circa operationes existit passionibus mixtas. Cōtemplatiā vō ratio nabile per essentiam perficiens circa operationes est passionibus impermixtas. Sumitur et alia ex earum obiectis dñia. cuiusliq̄ sūdēm cōe respicit bonum qd gentis est cōtemplatiā vō qd vnius est tm̄. Ultima ex terminis accipit dñia nam cuiusliq̄ in hac tm̄ existit vita. cōtemplatiā ad aliam pertinet vitā ut nō moze intermitat pfectum ad ipsius esse pfectum. Iz enīl cōtemplatiā in hac habeat vita pfectum ad ipsius gūatiōnem ac confirmationem etiam cuz sedate sunt passiones per morales habitus et heroycos et stabiliti sunt contēplatiōis habitus. nō tm̄ habet hec felicitas quo ad pure intellectualē operationē que est considerare similes rerum qditates sine cōtinuo et tpe. hec enim alterius est yite consideratio. et si in hac attingat vita talis nobilissima operatio hīm qd connālitatem hēt pfectus ad inferiores potētias put ipsa ad cōtinuum obumbratur et tps. O. Luculentissimum sunt hec. sed diffōnē triusq; felicitatis pprā exprimas qd ex dictis facile sit colligere. P. Liuilem sic describere potes. felicitas est opus hoīs hīm rōnem practicā hīm actum prudentie in vita pfecta. cōtemplatiā autē sic. felicitas est opus divinū hīm intellectum speculativum hīm actuū sapientie. O. Inexplicata mirabili declarasti ordine. de prudentia autē yconomicā et polytia aliqd dissere cū utraq; ad felicitatez sit necessaria ciuilem. nō enim alias qd pfecte prudētis est nec felix quis eē pōt nisi perfecte prudētis. P. Recte afferis. prudentiam enim que circa pprā cōsūt supra dixi psonalem eē. psonalia autē pncipiū sunt yeconomicoz ac polytioruz qm̄ persone bonū in domus et ulterius regni bonū redūdat. et ideo pfecte prudētis qui ciuilem attingit felicitate in pprā et yconomicis ac polyticiis prudētis est. cōstat autē domum medio mō se hīe inter vñā singularem psonā et ciuitatem. psonā enim singularis ps domus est. et domus ps est ciuitatis: et prudētia necessaria est nō solum in regimē suispiis sed et in regimē ne domo ac etiā ciuitatis vel regni. prudētis itaq; yconomicus circa yconomicie partes prudētis existit circa nuptialem quidem iuxta aristocratiē modū circa partē regni seruando formā circa dispositiua etiā et criministicā nō errando timocrachie insup nō excedit metas. O. Sentētia hec de yconomicie prib' et ea. ruz silitudinaria applicatione quā imēdiate supposui sūt circa quas prudētia uersa et yconomicā mīhi obscurā est. et peto a te clari apiri. P. Ut hec tibi meli' pteant de prudētia polytia aliqd explicabo. O. Ut libet. P. Nō ueris tres eē polytice spēa in qbus polyticus dignos cit̄ prudētis esse corruptiones declinans eis oppositas. harum prima regnum dī. cum vñ' p̄ceptis existit prudētis ornatus splendore non suā sed

subditorum intēdens utilitatem. hec autē optimapolytia existit. cuius opposita tyrannidem dictam que propria inhat lucris reipublice utilitate pposita declinat prudens. yconomicie igitur species que p̄ma dicuntur qua paters familias filiorū intendit cōmodis regali assimilat. Si vō filii ut seruis utatur ad p̄petuū nō filiorum usum iam tyrannus yconomicus non parer cēsندus erit. Secunda vō polytiae spēs aristocracia dicitur. Aris enīz grecum in latinum versum virutem sonat. Archia vō principatum regimē. igitur quo respublica per virtuosos cives gubernatur aristocracia vocatur. hec in polytia scđm obtinet locū. huius opposita est olygarchia. olygor enim grecum dicitur paucum eo qd pauci hīm hanc dominant. vide licet potētēs nō virtutes sed malitie gratia aut divites a principatu exclusis egenis lz virtutibus poleat. Aristocrachiam itaq; eligit prudens olygarchiam qd virtutēs inter virum et uxorem est aristocrachie assimilata est in qua plures in diversis cōstituti sunt officijs hīm virtutem existentes creditq; alteri vñusquisq; qd ei hīm suam cōuenit dignitatem. sic et vir principatur in his que ad domum spectat uxori principatum relinquent in his que eius sunt quēadmodum in anelis in omnibus prudentie tenēs limites. Sed si vir in oībus dominari ambiat iam a prudentie recedit terminis et in olygarchiam trāsit yconomicam in qua potentia preualet nō ordo virtutis. Tertia autē para polytiae communis noīe dicta est polytia. in qua multi hīm virtutēs bellicam pncipiant ad reipublice defensionem. bellatores enim patriam defendētes inueniunt multi qui hīm polytiam dominant lz hīm virtutēs nō multi. sed aut vñus ut in regno aut pauci ut in aristocracia ut pauloante ostendi. hec tm̄ polytia alio noīe speciali timocrachia uocat a p̄ecq;. timos enim p̄ecium dī. in hac enim polytia danti pauperibus p̄ecia et diuinis inferunt damna si ad cōgregationes publicas nō cōueniunt et in hac polytia multi tam pauperes qd dulces ordine iuris seruato ex consensu multitudinis in honoribus p̄ficiunt equales tam pauperum qd diuitium bonum intendētes. hanc autē democrachia corrumpt que libertatem intendit. renuitq; diuinis. nō enim pleba subīci patitur in multitudine confidens. bonum quoq; pauperum solum intendit. domos enim dicitur multitudo. tota enim pleba appetit domini ex equali: quēadmodum socij in hospitio commorantes qui omnes sunt equales et si quis pncipatum habet ex eis modicum habet pncipatum. putat qui ad expensas p̄fici faciēdas vñusquisq; itaq; locorum dominatur sicut in democracia quilibet de populo: cauet itaq; prudētis ne timocrachia in democrachiam corrumpat. fratribus autem regimē in domo timocrachie sequitur modum: equales enim sunt in domo prudentie lege seruata si etas patiatur hīm pauperum distans quēadmodum timocraticē in republica pncipantes equales existunt. si autem contingit pncipatum debilitari in domo aut etiā annullari ut qui libet qd sibi rectum videt faciat in yconomicam ueritatem democrachia itaq; democraticat. domus prudētis insuper despotes. I. domus in re familiari uelut antimaris organis seruis uititur ad suispiis utilitatē non ipsorum. sicut et anima corpore uititur ut perficiatur. anima enim corpori dominatur despotico principatu. Iz intellectus appetitus sensitiū polytico seu regali. O. Differentiam huius duplicitis pncipatus imēdiate clarius aperi. P. Corpus seruūt obedit anti-

me ut semper ab ipsa agatur et non agat quemadmodum et seruus domino. sic enim ipsa anime ratio partes continet corporis sum despotie legem et continentia perficitur. appetitus vero sensitius in concupiscentib; et trascibilem diuisus ratione obedit; non quidem seruiter sed quemadmodum a gubernatore liber reguntur homines; a quo agunt polycitae non despotic; cum ipsi contra agere aut mouere possint. appetitus enim sensitius in contrarium ad rationem mouere potest. Unde et aliqua ratio culpe. s. ventalis in ipso esse contingit; sum autem hunc modum dicta aie ratio trascibili et concupisibili sunt dispensat opus suumque desideratum sum distractiutue legem iustitiae. prudentiaque perficitur ut sic eius fiat polycitus aut regalis principatus non despoticus aut dominatus. O. Plana prius obscura mihi fecisti. De criministica prosequere. P. Criministica acris quod est aurum dicta thesauratio rerum est necessiarum ad vitam domesticam ac civilem circa quam prudentia intendit yconomici et polyciti. Criministica autem pars altera natus est que est ciborum acquisitionis; sive per modum pacis; sive per modum belli ad nutrimenti sum sufficientiam aut etiam ciuitatis; nec in infinitum protegitur. organum est enim yeconomici aut polyciti. nullus autem artis organum infinitum est aut multitudine aut etiam magnitudine. huius autem alia quidem pecunialis puta equorum aut boum aut ovulum possessio. Alia vero agricultura est. alia piscatoria. alia venatoria. huius vero alia nauicularia. alia vero forrigla. alia autem parasitica. Altera autem pars magis innata est que pecunia sua maxime dicitur. aut etiam comutativa. Rebus enim duplex est usus sum. Sed unus proprius puta calciamentis calciatio. alter vero non proprius ut calciamentis comutatio. propter enim dominus necessitatez calciamentis pro cibo comutat ut calciamentum numismatis locum suppleat. sum eius usum non proprium quoniam comutatio factum non est. processit autem hec que innaturalis est ab ea que sum nam est. propter usum enim rei propria et naturalem domini necessariuz invenitur est usus rei non proprius et innatalis qui est comutare. puta in tristicum vicum. et ideo nec oino propter nam est quod in suppletione est eius que sum nam erat. et ex hac que comutativa dicta est aut pecuniatua invenitur est numismatis usus. Unde et numismatis est factua ut facilius fiat comutatio. non enim bene portabiles sunt res ut numisma ex comutativa itaque numismate facto. Altera species pecuniatua facta est que capsoria dicitur. in qua ab ipso numismate fit acquisitionis. alia vero species tokos est que latine usura dicitur. in qua numismata sibi fit ex numismate sed in campioria ex comutatione numismatis. in usura vero ex mora temporis. quare utraq; preter nam oino pecuniarum acquisitionis est. hec autem in infinitum pertinet. finis enim huius est numismatis augmentatio que termino caret. yconomici vero terminus est sufficietia rerum necessiarum et utilium domui. quare yconomia finita est. capsoria autem et tokos infinita. oes enim numismata augent in infinitum. sufficietia autem ad vitam dominus non infinita est. criministica igitur pars prima quidem natus est. scda vero non oino natus. tertia autem in naturalis oino. quarta intermedia est inter naturalem et in naturalem. cum etiam sit et ab arte puta metallica et incisiva silvarum. O. Que ad yconomicam spectant prudentiaz ta breviter et diludice declarasti; nunc queso de polycitae et a pposito nostro quod circa apprehensionem uersatur etiam nunc declinare videaris aliquid prosequaris. P. Polyciti prudentis est eligere polycitas bonas et carum vitare corruptiones. causasque salua-

tiones bonarum attendere; et ne bone polycite in malas transmutentur. ac prius polycitarum modos tam bona rum et malarum ac earum etiam commixtiones tibi aliquiliter aperiem. O. Rem mihi gratam permittis. P. Attende igitur quoniam regni species quinq; sunt. quarum prima latonica dicitur. apud latinos enim claves grecie portas regis limitata erat. eo quod soli quoniam cives pugnazz habebant rexerat bellum dux. ac oia sacra ad diuinum pertinentia cultum. potestati regis attributa erat. Unum et tale regnum non nisi quidam erat ducatus exercitus portatiuus et perpetuus. quoniam autem dicti claves in exercitu non erant rex non habebat potestatem occidendi. quam in exercitu plenam habebat. Ideoque de Agamenone Homerus dixit. quod domini a sua deprimebat voluntate qui ad bellum egressus plena habebat potestatem. Secunda vero barbarica seu despotica dicta est. aliquid tyrannidi simile habens. eo quod oia potestati subsunt regis. et aliquid simile regno eo quod sum pnam legem ac cipiunt per successionem regnum a patribus. et tale quidem regnum apud barbaros maxime existit. qui patienter solent tyrannides pati ex climatis calidi quod in asia est complexione. ibi enim exterior calor interior exalare facit. et ideo minus aiosi existunt ac seruiles magis et in europa ubi vigor est frigoris. Tertia autem semnetica nucupata est que nihil aliud est quod tyrannis per electionem ciuium constituta. semnos grece dicit latine honorabilitas. nam hoc tyrannis non accedit sum pnam legem ut in secula accidit specie. ed per ciuium electionem. utraq; enim sum legis ordinem existit. et in hac quidem principiant quidam per totam vitam. quidam vero solum usq; ad aliquorū ciuitatis negotiorum expeditionem. Quarta vero heroyca vocata est. quidam enim heroes propter beneficia que multitudini contulerunt reges facti sunt patricii ex multitudini uoluntate succedentes sibi in regno sum puerudines paternas. horum autem potestas extredebatur solu ad res bellicas et ad possessiones. preterque ad sacerdotiales liberas exercites ut divino cultui ac sapientie uacarent ipsi Iberius sacerdotes. necnon et ad iudicia que sententian do dicti reges dabatur. quoque quidam iurabant rectas dare sententias. alij vero non propter bonam de eis confidentiam. beneficia autem diversa multitudini contulerunt. Saturnus enim nouas artes puta agriculturam inuenit. Agamenon vero de troianis victoriam obtinuit. alij autem territorium aliquod multitudini donaverunt. et ex his tales facti sunt reges. attende insuper et latonica et heroyca potestatem regalem habet dimicant. Iz amplior sit heroyca. Barbarica vero et semnetica regimina excedunt potestate ad tyrannide accedentes. in hoc autem ha be ambe differentes; quoniam barbarica ex successione est. semnetica autem ex electione. Quinta species est pfecta que potestatem non habet limitataz sicut accedit in latonica et heroyca principatu. sed ad omnium simpliciter potestatem habet non in despoticaz ut utatur subditis uelut seruis; sicut in principatu barbarico accedit et semnetico. sed ad similitudinem yconomici. sicut enim yconomia nihil aliud est quod quoddam regnum dominus. ita quidem regnum nihil aliud est quod quedam yconomia ciuitatis. principaliores igitur inter has regni species est pfecta que nunc dicitur est et latonica que prima est. tres autem alie medie sunt. Tyrannidis species similiter accipe que regni corruptio est. cuius species due inter regni species numerate sunt. b. barbarica. s. et semnetica. Tertia species pfecta regni speciei correspondet. que quidem tyrannis monarchia quedam est cuius proprium est ut non habeat a quo corrigat. non enim legi

De regni modis.

De modis tyrannidicis.

Septima

Subiectur a qua emendatur, principatur in super similibus
sui et etiam melioribus. Si enim optimus est inter eos
iam rex censeret ad utilitatem etiam propriam et non ad
eum que subditum est despoticus seu dominatur. O.
Hec pulchra sunt de reliquari polityiarum distinctioni
bus queso, pseque. P. De aristocracia ergo acci-
pe. Luius prima species que sola perfecta est potestas dominorum
optimorum virorum qui quidem simpliciter secundum virtutem
optimi sunt, non per respectum ad multitudinis vel di-
uitum domini. Et in hac quidem polityia idem esse hor-
nus ciuis et bonus vir comprobatur, cum tota ad virtu-
tem ordinetur secundum quam aliquid bonus vir simpliciter dici
tur. In polityis enim alijs aliqui boni ciues dicuntur non
quod similes boni sunt virtus, sed quod bene ad taliter se habent po-
lytiam, id autem ab aristocracia quod est virtus, et archia quod principatus dominorum; ut supra dixi, quoniam soli virtuosi similares in hac
polityia dominantur. Secunda vero species per compositionem est ad
olygarchiam et democraticam. Talis enim compositione
fit ex his tribus cum in principis electione ad divites
et ad populum certum respondeat, ut divites ex populo tali propter
virtutem tantum eligantur. In tali enim electione propter
virtutem facta presupponunt divites quod olygarchicum
est, et gens determinata quod democraticum esse constat.
Virtus autem principaliter intendit ut formale quod aristocra-
tia fore liquet. Tertia vero species per compositionem ad solam fit democratica, ut propter virtutem ex tri-
bu determinata princeps eligatur. Quarta vero olygar-
chiam solam habet admixtam cum in divitiis et potentia ex-
cellentes ad principatum assumuntur. Species prima
huius positione olygarchia est cum soli divites et potentes
assumuntur, et inopes a principatu excluduntur. Secunda
autem est cum in mensis splendidissimi principantes ab his quos
passim electi, splendidum enim in panibus benedicent
labia multorum. Tertia vero est quoniam filii divites et potentes
cum ob patrum gloriam ad principatum eliguntur. Quar-
ta est quoniam pauci divites vel potentes despoticant non ar-
etatis legibus sed secundum suae arbitrii voluntatis. O. Non
minus intellectum miseri aperte huius polityle. P. Oly-
gachiam ab olygon quod latine paucum est, et archia que
principatum sonat secundum dictum esse, eo quod principates, scilicet
divites pauci esse solet, per se enim ad hanc polityam re-
quiritur quod divites sint, per accidens vero quod pauci. O. Ja-
no restat nisi de tertia polityiarum pte quam differas.
P. Tertia polityiarum pars que communis nomine polityia
dicta est vel specialis timocracia ut supra docui dicitur
quidem polityia quoniam multi dominantur. Sicut in domo domi-
num est, propter utilitatem propriam quod despoticum no-
minatur quale est dominus ad seruum, aliud propter utilita-
tem coem seu subditorum quod ratione est, recte autem nomine quod
est ad uxorem et patrem ad filium. Sic quidem in ciuitate
principatus est vel ad utilitatem propriam et hec tyrannus
est vel ad subditorum utilitatem, et si unus regeret sic
regnus erit, si pauci aristocracia, si vero multi polityia,
quod nomine polityis omnibus coem est, recte autem nomine quod
multis pruenit polityia hec vocat polityia, quoniam excedentes in virtute bellica que in multis reperiuntur in hac prin-
cipiantur polityia, multos enim perfectos secundum tales in ci-
vitate contingit esse virtutes. Ideoq sicut in regno prin-
cipatur unus populus excedens in virtute, et in aristocra-
tia pauci, sic in polityia hac principantes multi arma fe-
rentes viri bellatores propter res publice utilitatem. In
hac igitur polityia terminus est virtus bellica quoadmo-
dum in regno et aristocracia virtus similis. Contingit
autem hanc polityam cum olygarchia et democratica
miseri, cum videlicet principantes sunt simul divites
quod est olygarchicum, et pauperes quod est democraticum

ad defensionem patrie, quoniam talia mixtio declinat magis ad democratiam in qua pauor multitudine, a qua
quidem huius nomen polityie sumit, ut paulo ante au-
diisti, tunc specialiter dicta polityia vocatur, quoniam vero ad
olygarchiam declinat magis cum in divitiis nobilitas
ac virtutis disciplina magis soleat inventari, tunc mix-
tio talis aristocracia vocatur, denominatio enim semper a nobiliori fieri solet. Contingit insuper in polityia predicta non solum divitium quod olygarchicum est, et
pauperum quod democraticum, sed etiam virtuosorum
quod aristocraticum esse liquet, ut sic ex tribus confecta
sit polityis veluti ex duabus precedentibus, tunc inquam
polityia talis ut a nobiliori et magis proprie per inme-
diate dicta etiam aristocracia nesciatur. O. Si be-
ne attendi huius polityie secundum partem dicte tres au-
ti modos. Quorum primus polityia dictus est. Se-
cundus vero aristocracia. Tertius autem adhuc pro-
prie magis aristocracia. P. Que dicas approbo, re-
stat democratie modos que huius polityie corruptio
est aperire hic tibi supra differui omnis rationes. O.
Prosequere. P. Primus democratie modus est
quando insignes ad principatum assumuntur quod
olygarchicum videtur, sed democraticum est eo quod bre-
vi principiantur tempore. Non enim divi populares
insignibus subiecti patientur, idem populares ad prin-
cipatum dummodo divites fiant descendunt. Secun-
dus est quando omnes ciues sive insignes sive popu-
lares principiantur, dum tamen corrigibiles existant
ut valeant videlicet ratione uti recta aut sua quidem
sive aliorum non ita quod secundum despotizent ar-
bitrium, sed secundum legem. Democracie autem modus
hic cum aristocracia commune aliquid habet, eo quod
dirigibles per legem aut rationem proprias vel alto-
rum requiritur, sicut cum olygarchia precedentes preemi-
nentes requiriuntur. Tertius autem modus est secundum que
omnes ad principatum assumi possunt, dummodo ci-
ues existantur secundum legem tamen principantes. Modus
autem hic pure democraticus est eo quod preminentia
etiam aliquam non requirit sed rectitudinem habet quod-
dam eo quod lege regatur. Quartus modus a preceden-
ti non differt nisi in hoc quod secundum legem dominari multa
eudo non patitur sed secundum arbitrium, hic autem modus
pure democraticus est sed non rectus. Et adverte quoniam
sicut regni corruptio tyrannis est, aristocracie vero
olygarchia: sic hic secundum partem dicte polityie demo-
cracie que libertatem potius intendit veluti in popu-
laribus contingere solet qui divites sive etiam potentibus
subesse renunt res publice utilitate neglecta, sic itaque
olygarchie terminus divites sunt, tyranidis vero utili-
tas propria, sic democracie libertas terminus est, re-
ctarum polityiarum hec tres corruptiones existunt, quas
polityicus secundum prudentiam agens de statu rectis inven-
dens polityis et his que polityias saluant, omnia vide-
licet sollicitate cauens timet, ac ne principatus ad lu-
crum instituatur, atque que principem habere oportet
considerans in magno constitutum principatu, principi-
pem enim amare conuenit polityias, ac esse ad magna
perficienda potentem et studiosum circa virtutem exi-
stere, prudenter insuper aduertit seditiones causas per
quas recte polityie in earum transmutatur corruptio-
nes, quarum una honor est vel dehonoratio seu sati-
se amicorum. Altera vero lucrum vel damnum simili-
ter sive in se vel in amicis. Amor enim honoris et timor
dehonorationis, sic et lucris et danis seditiones mo-
uent, quod alij iuste, alij vero iniuste, plus de lucro vel hon-
nore habent, sic et despectio: cum quis in ciuitate despi-
De democ-
ratis et oly-
garchicis
modis.
De compa-
tibus politi-
ca que puden-
tia et bona
qui ciuitatis
ordinantur.

De aristocra-
cia et ei mo-
dis.

De olygar-
chic modis,

De timocra-
cia.

etur seditionis existit causa, uel alterius exereſētā. cum ſupra ſive dignitatis proportionem quis in ciuitate exereſit, uel cum vni plura q̄ alteri impeditur. Timor etiaq; futuri mali ac preſens iniurie irrogatio ſeditione facere ſolet, prouidet inſuper ne demagegi, i.e. multitudinis ductores qui et oratores diſcuntur, adulantes populo contra diuitias plebeis cōcident ac nobiles et olyzarchiam in democrachiam permuteūt, tumultum etenim prudēs politycus ſedare nouit populi, raro ſiquidem iſum conueniri permittit, nec an nonā ei deficere communes etiam ciuitatis prouentus mendico diſtribuit vulgo, populiq; negociaſes liberas eſſe ſatagit. Alia inſuper hiſ ſimilia prudētia coniectat polityca, et ad ciuitatis complemen- tum in iſa agricolas et artifices ac mercatores nec non milites et iudices ac ſacerdotes ordinans ſingulaſ leges ſingulis imponit. Leges enī poſitiva eſt architectonica, quare et p̄cipiſ virtus propria ſola eſt preceptiva ſiquidem eſt. Actus etenim inter ſe ordinati ſunt, i.e. recte de agibilibus conſiliati de hiſ que ad finem ſunt, videlicet ad humane anime bonuſ qđ eſt fm rationem eſſe, et hic eubulie eſt, et de inuentis conſilio iudicare recte inter agibilia per hominē fm communes regulas qui actus ſimilis eſt, aut preter regulas coeſ; ſed fm privatiori, puta depositū gladiū impugnatori patrie no reddēdum eſſe, qui qđem actus ad gnomini p̄tinet que iudicij perſpicacitatem ſonat. P̄ncipalis aut prudētia actus ad quem p̄ſuum et iudicij ordinant eſt p̄cipere de pſillo inuētiſ et iudicati ut ope ſiant. Un et p̄ceptiva dicta eſt, et iudicij leges ponere ſeu p̄dere p̄ceſtuz intelligas, ac de hiſ que ad finē ſunt diſponere. O. De prudētia ſubtilia edidit. de corruptione iſius breui explices ſermone. P. In tempantie delectio extimationis prudētia corruptione eſt, extimatione prudētiae non iſam accipias prudētiam ſed prudētiae dictamen ad operandum. Eſt aut dictamen hi p̄imo qđem in p̄poſitiōe maiori, puta fornicādum nō eſſe, qđ eſt in uli ſcire, deinde in minori, qđ eſt in p̄ticulari ſcire, puta mulieri huic cōmifert eſt fornicari, et ultimo in p̄cluſione qđ in agere ſcire eſt qđ videlicet de faciendo uel nō de faciendo ſnaf. Intempantie igitur delectatio prudētiae quidez hablum nō corrūpit, ſed dictamen iſi p̄ nō in maiori qui dem p̄poſitione. Scit enī in uli hoc non faciendum eſſe. In minori ex parte corrūpit, pponit enim p̄ticulare ſimpli nō fm q̄ ſub uli p̄cluditur, puta q̄ mulier pulchra eſt, et ideo totaliter dictamen hi in p̄cluſione corrūpit, et cecat ratio practica ex minori ſimpli p̄poſita. Virtus enim uli p̄poſitionis in coelationem nō uenit in minori ex pte corrupta. Unde intempantus ſentētia in p̄tarluz, puta cū muliere pulchra fornicādū eſſe. Delectatiōes enī fm tactum circa quas rēperantia eſt ſimpli delectationes ſunt, i.e. maxime extimationem corrūpunt prudētiae. O. Ut de prudētia ſinem facias hoc ſolū aperi ſi ad eam ſpectat eustochia ac ſolertia et denotica, per haſ enī ap̄prehēſio aliqua fieri videtur. P. Eustochia p̄ieſtura ſio eſt ſine ratione et cito de quibusq; ſive p̄templa bilia ſint ſive agibilia, q̄re ab eubulia diſſert que tñ circa agibilia uerſatur cuſ inquiffione conſiliū quod tarditatē annexam habet, luxta prouerbium antiquum, conſiliata cito operari oportet, conſiliari autē tarde. Solertia ſub eustochia continentur, eo q̄ faciliſ et cito inuentio mediū eſt in deſtrabilibus. Eustochia autem ad operabilia etiam ſe extendit, acceſto enim uelox eſt ſignorum quoruncunq; ad conte-

eturandum. Si autem ſumatur pro eustochia ſic ſolertia habitus dicitur cito inueniens qđ cōuenit, ſicq; prudentie cognata eſt, de notica habilitas naturalis quedam eſt ad prudentiam que et naturalis industria dicitur, de notica ſim industrios dicimus; per hanc quidem de noticis vias inuenire potest ad fineſ ſue in bonis aut etiam in malis conſequendum, et in bonis quidem perficiens prudentie habitus eſt, in malis vero prudentie corruſio eſt astutia dicta. O. Ut ad uerto eustochia quoddā ſuperius eſt. Eustochia enī coniectario quedam eſt circa contemplabilita et agibilita, eubulia vero circa agibilita ſolum. Solertia autē circa inuentionem mediū in deſtrabilibus tñ, de notica circa operablia ſoluz humana. Eustochia ad omnia que per coiecturas haberi possunt ſe extēdit. P. Si proprieſ ſumantur recte intelligi ambiētum eustochie quantum ad materiam circa quam eſt eſte perpendas, Prudentie enim partes integrales eustochiam et ſolertia eſt conſtar, cuſ ad prudentie actū perfectum neceſſe ſit illas concurrere. Eubuliam vero et gnomini eiusdem potentiales partes, Adiuncte enī ſunt prudentie non habētes totam iſius ut puta p̄ncipaliſ virtutia potētia ad aliquos ſcarios ordinare actus. Ad p̄cipere enim tanq; actum p̄ncipaliore p̄ſiliari et iudicare uelut ac ſcarios ordinati ſunt. De notica vero ad prudētiam nālis eſt diſpofitio in bonis in malis aut ad prudētiae corruptione, p̄ncipaliſ eſt virtus quelibet ut rēperitudo et fortitudo hilitate hēt nālem ad ipsam fm hitum pfectam quēadmodū ad prudētiae de notica. O. Ja ad alium p̄grediaris hitus apphensiuſ. P. Reſtat de arte aliqd dice, que ſicut hit ſpeciatuſ circa ſcibilia et prudētia circa agibilita ſic eſt ipa circa ſcibilia. Scire enī qđā parti eſt, age re aut eſt p̄ncipioꝝ ſepatoꝝ que ſub ſu traſmutatio ne opant, facere aut cum motu opant eſt, i.e. qđ actio in opibꝝ que ait ſū tñ, facio in opibꝝ artis que circa mām ſunt extrinſecā pſiſit. Eſt itaq; ars ro recta ſcibiliū ſicut agibilium prudētiae, et ſcibiliū hitus cōtemplatiuſ, intell̄s videlicet et ſcia et ſapia, mēſura ſūt enim ſcibiliū et regular, puta matheꝝ doceſ ſp̄zia ſcibiliū fm rōne abſtracta eē nō fm eē, qui aut fm eē abſtraxit ſupabſūt a recta recedēt rōne, et qđ fm rōne nō abſtraxerit deficit. Geometer etiā ſuadēs deſtit, et rhetor de mōſtrā ſuadēt. Ars enī hitus ſaciens eſt cuſ rōne, uel ut meli inq; Tullius, p̄ncipioꝝ collectio ad ynum ſinē ūtētūm. Edificator enī p̄n̄ directiuſ opis hēt penes ſe, per que ad opus pcedit artis in mā extētori exp̄ſum, et vide q̄ diſſinſio artis magis pſicit in opis rōne q̄ in ope ipſo. I.e. artē diſxit collectione p̄ncipioꝝ eē, p̄n̄ enī hi rōnes ſunt opum, et opis ro cēntialioꝝ arti eſt q̄ opus ip̄m qđ an eillarit arti deſeruit, ſicut artis medicina practicuſ, in ope nō pſiſit extētori, ſed in rōniſ opis notitia, p̄n̄ enī ſeu rōnes opabiliū accipit practicus, fm q̄ reſpetu opum accipiuſ ule ad p̄ticulare applicando, que qđem p̄n̄ ſeu rōnes opabiliū ſpeciatiuſ in uli ſoliū accipit. O. Putabā p̄n̄ ad intell̄m ſoliū nō ad artem ſpectare. P. Principia per ſe accepta in ſimplicitate ſua ad intell̄z p̄teinet que ad 2n̄ ordinata iā ppōneſ ſiſiſunt ad ſcientiaz pertinēta, ſed ad opus ordinata rōne h̄t regule et ſpectat ad artem. Ulterius potes aduerteſ qualr antiquoꝝ dictum ſit verū et ars imita eur nām, ſicut enī nā per determinata pcedit media ſeu p̄n̄ ad fine determinatum, ſic et ars, i.e. ars ma- nualis que ad modum ignis cōburētis opat quoniaꝝ ſine ratione eſt opis aut medij ſeu p̄ncipij pſatia.